
O Presidente da NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea S.A, no uso de suas
atribuições estabelecidas no artigo 87, incisos I e VI, do Estatuto Social aprovado pela
Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de junho de 2021, considerando o disposto nos
artigos 7º e 9º da Norma da NAV Brasil NN GVC nº 4-A/2022, que versa sobre a Eleição do
Representante dos Empregados para o Conselho de Administração, bem como as indicações
apresentadas pelo Sindicato Nacional dos Aeroportuários, por intermédio do Ofício
OFE/301/SINA/2022, de 7 de novembro de 2022,

RESOLVE:

I. Ativar a Comissão Eleitoral para conduzir o processo para a eleição, em
2022/2023, do representante dos empregados da NAV Brasil em seu Conselho de
Administração, conforme previsto no Estatuto Social da Empresa e disciplinado na Norma da
NAV Brasil NN GVC nº 4-A/2022;

II. Designar os empregados abaixo relacionados para compor, como Titulares e
Suplentes, a Comissão Eleitoral, sob a presidência do primeiro:

JOSE RICARDO GRAMELICH GUERRA, matrícula nº 9595362 -
Titular;
JEFFERSON LUIS FERREIRA MARTINS, matrícula nº 9840872 -
Titular;
CELIA SANTOS NUNES, matrícula nº 9599938 - Titular;
DANIEL DE BARROS BRAGANTE, matrícula nº 1847899 - Suplente;
ADRIANO DUARTE ANTERO, matrícula nº 1861222 - Suplente; e
BRUNO MARCIO DE OLIVEIRA SODRE, matrícula nº 9956551 -
Suplente.

III. Integrar a Comissão Eleitoral, na condição de Titulares e Suplentes, os
indicados pela entidade sindical abaixo relacionados:

NILSON LORENTZ LEAL, matrícula nº 4722320 - CPF: 614.608.776-
91 - Titular;
RANGEL AUGUSTO FERREIRA ALVES, matrícula nº 9764955 -
CPF: 394.719.930-91 - Titular;
VITOR HUGO DE SOUSA FERNANDES, CPF: 695.621.131-91 -
Titular;
MARIO CESAR DA SILVA, matrícula nº 4712226 - CPF:
378.570.881-53 - Suplente;
SHIRLEI BERTORDO, matrícula nº 4158320 - CPF: 077.842.468-54 -

ATO ADMINISTRATIVO Nº SEDE-AAA-2022/00601

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2022.

Classif. documental 014.100

NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea - NAV Brasil
Endereço : Av. GENERAL JUSTO Nº 160 CENTRO

CEP:20021130 RIO DE JANEIRO-RJ-BRASIL

S
E

D
E

A
A

A
20

22
00

60
1A

Assinado com senha por JOSÉ POMPEU DOS MAGALHÃES BRASIL FILHO em 08/11/2022 16:30:27.
Documento Nº: 87126-2086 - consulta à autenticidade em
https://siganav.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=87126-2086

https://linksiga.trf2.jus.br


Suplente; e  
FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS, CPF nº 272.707-504-91-
Suplente.

IV. Designar o empregado JEFFERSON LUIS FERREIRA MARTINS, matrícula
nº 9840872, para, em caso de impedimento ou ausência legal do empregado JOSE RICARDO
GRAMELICH GUERRA, matrícula nº 9595362, exercer as competências de Presidente
da Comissão Eleitoral; e

V. Estabelecer que este ato entra em vigor na presente data.

 

JOSÉ POMPEU DOS MAGALHÃES BRASIL FILHO
PRESIDENTE
NAV BRASIL

NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea - NAV Brasil
Endereço : Av. GENERAL JUSTO Nº 160 CENTRO

CEP:20021130 RIO DE JANEIRO-RJ-BRASIL

2

S
E

D
E

A
A

A
20

22
00

60
1A

Assinado com senha por JOSÉ POMPEU DOS MAGALHÃES BRASIL FILHO em 08/11/2022 16:30:27.
Documento Nº: 87126-2086 - consulta à autenticidade em
https://siganav.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=87126-2086

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDE-AAA-2022/00601-A

